
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1825 / 2013 Area  Staff

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI  TERMINALI  RADIO PORTATILI  PER LA POLIZIA 
LOCALE

IL   D I R I G E N T E
Premesso che:

 Con determinazione a contrarre  n. 937/2013 è stata indetta la gara telematica per l’acquisto 
di   n.  13 apparati  radio portatili  (lotto  1)  e  la  riprogrammazione  di  n.  17 apparati  radio 
portatili Motorola MTH800 e di n. 2 apparati MTM800 della Centrale operativa in dotazione 
alla  Polizia  locale,  oltre  alla  riprogrammazione  di  n.  4  appartati  portatili  in  dotazione 
all’Ufficio Tecnico (lotto 2);

 Che, con determinazione n. 116/2013, previo effettuazione di gara telematica mediante RDO 
sul  portale  Consip,  venivano  aggiudicati  -  in  via  provvisoria  -  entrambi  i  lotti  alla  Ditta 
Eurocom Telecomunicazioni  srl, con sede in Riccione in via Carpegna n. 9, al prezzo totale 
– iva esclusa - di € 5.590,00 per il  primo lotto e di € 3.920,00 totali- iva esclusa -  per il 
secondo lotto;

 Che, espletati i controlli e verifiche di cui all’art. 38 del D.Lgs  163/2006, con determinazione 
n. 1497/2013 si provvedeva ad aggiudicare  in via definitiva l’appalto alla suindicata Ditta e a 
procedere alla definizione contrattuale;

Dato atto che, relativamente alle forniture di competenza della Polizia locale, erano stati previsti i 
seguenti fondi:
€ 11.000,00  al cap. 48700 esercizio 2011;
€   7.800,00  al cap. 48700 esercizio 2013;

Accertato che il fondo di € 11.000,00 previsto in bilancio 2011 -.impegno spesa 96032/1- , dato il 
ribasso  praticato  dalla  ditta  aggiudicataria,  risulta  sufficiente  a  coprire  i  costi  relativi  sia 
all’acquisizione degli apparati, che  della riprogrammazione;

Rilevato che:
 il  Comando  di  Polizia  locale  ha  un  organico  di  40  dipendenti,  di  cui  30   operativi  sul 

territorio
 alcune radio attualmente in dotazione risultano guaste e irreparabili,  mentre altre sono di 

vecchia tecnologia e di fatto, a tutt’oggi, non usate;
 che l’acquisto di un limitato  lotto di 13 apparati  era stato deciso in base alle disponibilità, 

nell’intento,  comunque,  di  procedere  gradualmente  alla  sostituzione  di  tutte  le  vecchie 
apparecchiature in uso;

Ritenuto, di procedere a nuova fornitura, nel rispetto e nei limiti dell’art. 57 c. 3, punto b) del 
D.Lgs 163/2006, in quanto trattasi di consegna  complementare a quella già affidata, in conside­
razione del fatto che l’eventuale acquisizione da nuovo fornitore potrebbe comportare la fornitura 
di  dispositivi con caratteristiche differenti, con conseguenti difficoltà e  incompatibilità  tecniche, 
anche in riferimento alla manutenzione degli apparati, dato il particolare settore delle telecomuni­
cazioni via radio;



Preso atto che il ribasso praticato dalla ditta aggiudicataria consente un’economia di spesa di € 
7.800,00 previste al cap 48700 del bilancio 2013 – impegno n. 112829/0;

Visto che la ditta Eurocom Telecomunicazioni srl, a formale richiesta, ha confermato i prezzi 
per di acquisto di radio portatili Motorola MTH800 già praticati in sede di gara e cioè di € 
430,00 + iva  (€ 524,60 cd), compresa programmazione e codifica;

Ritenuto  quindi  di  utilizzare  le  disponibilità  finanziarie  derivate  dal  ribasso  praticato  per 
l’acquisizione di  ulteriori  n.  11 apparati  Motorola  MTH800 al prezzo totale  – iva compresa di € 
5.770,60;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 20.06.2013 di approvazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2013, del Bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015 e dei 
documenti di programmazione allegati allo stesso; 

Dato atto che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 17.09.2013 è stato approvato il 
PEG per la gestione del Bilancio 2013;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  251 del  15.10.2013 con oggetto: “Patto di  stabilità 
interno 2013. Approvazione azioni operative” con la quale sono state approvate le azioni finanziarie 
ed operative al fine del conseguimento del saldo di stabilità per l’anno 2013;

Evidenziato che, in coerenza con il disposto di cui all’art. 9, comma1, lettera a), numero 2), del D.L. 
n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonchè proroga di termini”, così come convertito in Legge 102 
del 3 agosto 2009, la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, vista l’esigenza di garantire la continuità dei servizi;

Dato atto che la spesa assunta con il presente provvedimento rientra nei limiti previsti nella suddetta 
deliberazione n. 251 e che la spesa non incide negativamente sui vincoli del patto di stabilità interno, 
in quanto conforme agli indirizzi della richiamata delibera;

Visto il Regolamento comunale sull’acquisto di beni e servizi  in economia 

Visti:
 Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998;
 l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili 

di servizi;
 l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante principi in materia di contabilità;
 l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed il Regolamento comunale di contabilità in merito 

alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
 l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 in merito alla determinazione di contrarre;
 l’art.  4  del  D.Lgs.  30.03.2001,  n.  165,  che  disciplina  gli  adempimenti  di  competenza  dei 

dirigenti;
 la circolare del Ministero dell’interno n. FL25/1197 del 01.10.1997
 Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 

14.07.2003, ed in particolare l’art. 39, in merito alle competenze dei Dirigenti;

DETERMINA



1. Di utilizzare il fondo di cui all’impegno di spesa n.112829/0 al cap 48700 del bilancio 2013 
per l’acquisto di n.11 apparati radio portatili MTH800 MOTOROLA  al prezzo totale di € 
5.770,60 iva compresa;

2. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  57,  comma  3,  punto  b),   alla  ditta  EUROCOM 
TELECOMUNICAZIONI  SRL  con  sede  a  Riccione  in  via  Carpegna   n.  9  p.iva 
02067170403, che conferma di praticare i prezzi già offerti in sede di aggiudicazione della 
gara telematica n. RDO n. 261964 per la fornitura di radio portatili,  la fornitura di n. 11 
apparati radio portatili  MOTOROLA MTH800 al costo di € 430,00 più iva  c.d, per una 
spesa complessiva di € 5.770,60

3. di stabilire che la spesa di € 5.770,60 trova copertura al T.1-F.3- S.1- I.2 . cap. 48700 impegno 
di spesa n. 112829/0 del bilancio c.e.;

4. di richiedere il  C.I.G. presso l’AVCP.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 112829/1

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

